CONVOCAÇÃO À SESSÃO ORDINÁRIA Nº 007/2021.

A Vereadora JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Presidente da Câmara Municipal de

Vereadores de Ibirubá-RS, no uso das atribuições que lhe faculta a Lei Orgânica do Município.

CONVOCA:

Os (as) Senhores (as) Vereadores (as) para a Sessão Ordinária a realizar-se no Plenário “Honorina

Ribas Lopes”, Sala de Sessões EDMUNDO ROEWER, às 18hs. (dezoito horas), do dia 12 de abril de

2021.

ORDEM DO DIA:

01 – Deliberação da Ata nº 2.129/21 (sessão ordinária);

02 – Leitura dos ofícios recebidos e expedidos;

03 – Leitura das Indicações n° 081 até 098/2021;

04 – Leitura e deliberação da Proposta de Moção nº 003/2021, de autoria dos vereadores Gustavo e

Gabriel. (Moção de Repúdio à expedição da Portaria Detran/RS nº 090/21, que deu nova redação à Portaria

Detran nº 311-2013, determinando que a realização das inspeções veiculares semestrais ocorra tão somente

nos ITLs, retirando dos profissionais da engenharia mecânica a competência para também prestarem o

serviço);

05 – Leitura do Projeto de Lei Complementar nº 005/2021. (Altera dispositivos da Lei Complementar

Municipal nº 001/1996, que regula o Conselho de Desenvolvimento Agropecuário do Município de

Ibirubá/RS);

06 – Leitura do Projeto de Lei Complementar nº 006/2021. (Altera dispositivos do Código Tributário

Municipal, com fins à prever isenção proporcional de IPTU e a adequação dos critérios de cálculo da taxa

de serviços urbanos incidente sobre a coleta de lixo);

07 – Leitura do Parecer e votação do Projeto de Lei Municipal nº 010/2021. (Altera dispositivos da Lei

Municipal nº 2.221, de 14 de abril de 2009, que Reestrutura o Programa de Estágio de alunos de

estabelecimentos de Ensino Superior, de Educação Profissional, de Ensino Médio e da Educação Especial e

dos anos finais do Ensino Fundamental na modalidade profissional de educação de jovens e adultos);

08 – Leitura dos Pareceres e votação do Projeto de Lei do Legislativo nº 009/2021, de autoria do vereador

Vagner Oliveira. (Institui a Semana de Conscientização sobre a Fibromialgia no âmbito do Município de

Ibirubá/RS e dá outras providências);

09 – Leitura dos Pareceres e votação do Projeto de Lei do Legislativo nº 014/2021, de autoria da vereadora

Dileta de V. P. das Chagas. (Institui a Campanha Municipal de Prevenção ao Suicídio e Valorização da

Vida, denominada “Setembro Amarelo”);

10 – Leitura do Parecer e votação do Projeto de Resolução nº 001/2021, de autoria da vereadora Jussara R.

de Andrade. (Cria a Frente Parlamentar de Homens pelo Fim da Violência Contra a Mulher);

11 – Manifestação dos (as) Vereadores (as) em Tribuna.

Gabinete da Presidência, em 12 de abril de 2021.

Ver. JAQUELINE BRIGNONI WINSCH,

Presidente do Legislativo Ibirubense.